
24 DE JUNHO DE 2023 – XXXII – Nº 120 –
JABOATÃO DOS GUARARAPES
24 de junho de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
AGRICULTURA, TURISMO, CULTURA E LAZER

PORTARIA Nº 02/2023

EMENTA: MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS BANCÁRIAS OBTV 

A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA, TURISMO,
CULTURA E LAZER, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Lei
Complementar n.º 34/2018 de 02 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial do Município n.º 001;

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.170/2007, que dispõe sobre as normas relativas às
transferências  de  recursos  da  União  mediante  convênios  e  contratos  de
repasse, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria Interministerial nº 507/2011, de 24 de novembro de
2011, a Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016, que
estabelece normas para execução do estabelecido no Decreto nº 6.170, de 25 de
julho de 2007;

CONSIDERANDO a necessidade de designação de Gestor Financeiro e do Ordenador
de Despesas e do posterior cadastramento no SICONV, para possibilitar a ordem
bancária de transferências voluntárias-OBTV;

CONSIDERANDO os atos nº 095/2023, publicados no Diário Oficial do Município
nº 023 de 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

RESOLVE: 
Art.  1º  –  Designar  os  servidores  responsáveis  pela  Ordenação  de  Ordem
Bancária do Sistema de Convênios do Governo Federal – TRANSFERE.GOV dos
convênios descritos a seguir:

SECRETARIA CONVÊNIO BANCO CONTA ORDENADOR OBTV –
1º TITULAR

Secretaria Municipal
de Desenvolvimento
Econômico,
Agricultura, Turismo,
Cultura e Lazer

909104/2020

Caixa
Econômica
Federal
1580-6

0066470625

Nome: PEDRO
HENRIQUE ARAUJO DE
CARVALHO
CPF:
039.231.224-70

Art. 2º – Ficam autorizados os seguintes poderes:
O  ordenador  de  despesas  poderá  consultar  saldo  e  extrato  e  realizar

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2023/06/24/24-de-junho-de-2023-xxxii-no-120-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2023/06/24/24-de-junho-de-2023-xxxii-no-120-jaboatao-dos-guararapes/


pagamentos  e  transferências  por  meio  eletrônico,  sendo  responsável  pela
realização da autorização final da OBTV e seu respectivo envio ao SIAFI.

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º – Publique-se e cumpra-se.

Jaboatão dos Guararapes, 20 de junho de 2023

FRANCISCO PAPALÉO

SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,  AGRICULTURA,  TURISMO,
CULTURA E LAZER


